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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Европа - крупный регион с населением около 600 млн. чел. На её территории располагаются крупные государства, задающие тренды на мировой политической и экономической аренах. Страны Европы являются членами различных международных объединений, большая часть которых организации экономического и политического характера.
Государства Европы занимают особое место на демографической карте мира. Демографические процессы, происходящие в Европе, во многом отличаются от многих других регионов мира. Именно с европейских стран в конце 19-го века начался демографический переход, который продолжается до сих пор.
Исследование истории развития населения стран макрорегиона с середины XX века по настоящее время наглядно иллюстрирует тенденции демографического развития (снижение рождаемости, смертности и естественного прироста, увеличение продолжительности жизни, снижение доли детей, увеличение доли лиц пожилого возраста, увеличение миграционной активности), позволяет прогнозировать дальнейшие изменения.
Процессы, происходящие в разных европейских государствах не всегда идентичны, поэтому в работе была проведена типология стран по различным демографическим показателям.
Объект исследования: население государств Европы.
Предмет исследования: демографическая обстановка, динамика и факторы, влияющие на её изменения в странах Европы.
Целью выпускной квалификационной работы выступает выявление причин и следствий территориальных различий демографического развития государств Европы в период с 1960 по 2020 гг. Для достижения обозначенной цели были поставлены следующие задачи:
1. рассмотреть теоретико-методические основы демографических факторов развития территории, а так же концепции и подходы демографической типологии регионов;
2. рассмотреть демографические показатели в странах Европы в динамике за период 1960-2020 гг.;
3. выявить степень влияния отдельных факторов демографического развития на динамику численности населения европейских государств и их половозрастную структуру;
4. провести типологию стран Европы по особенностям их демографического развития;
5. оценить объективность краткосрочного (до 2050 года) прогноза демографического развития исходя их проведённого анализа особенностей демографического развития европейских стран.
Хронологические рамки исследования охватывают современный этап демографического развития Европы с середины XX столетия до нашиъ дней (1960-2020 гг.)
Теоретической и методологической основой исследования послужили научные идеи и методологические подходы, изложенные в трудах географической и демографической тематики ведущих отечественных и зарубежных ученых: Н.Л. Антоновой, В.А. Борисова, В.А. Ионцева, А.А. Саградова, Д.И. Валентея, Н.А. Волгина, В.М. Медкова, Т.Ю. Кузнецовой, Г.Г. Меликьяна, А.П. Огурцова, В.Л. Абушенко, Л.Л. Рыбаковского, Г.М. Фёдорова, Л.П. Харченко, Т.Е. Цыцаровой, М.Н. Реутовой, А.Г. Вишневского, А.Г. Злотникова, В.Л. Чечулина, А.С. Кичёва, К.Н. Эгглстона, В.Р. Фукс, Н.Ю. Зубарева, С. Захарова, Н.В. Зверевой, D. E. Bloom, K. Davis.
В ходе работы были использованы следующие методы исследования: анализ, синтез, сравнительно-географический, географическое описание, математико-статистический, картографический, графоаналитический, метод классификации и ранжирования, метод кластерного анализа.
Информационной базой исследования послужили статистические данные Департамента по экономическим и социальным вопросам ООН, энциклопедические и словарные издания, нормативно-правовые документы, монографическая литература и аналитические записки, диссертационные исследования, материалы периодических изданий и ресурсы сети Интернет.
Научная новизна результатов, полученных в выпускной квалификационной работе, заключается в следующем:
· проведен анализ теоретико-методологических и методических подходов к изучению демографической ситуации в отечественной и зарубежной науке, выявлена специфика ее географического анализа, уточнен понятийно-терминологический аппарат;
· исследована теория демографического перехода, её основные этапы, а также критика данной концепции;
· исследована динамика и современное состояние демографической обстановки и выявлены основные тенденции развития отдельных элементов демографической ситуации (численности и половозрастной структуры населения, процессов рождаемости, смертности и миграции населения) в Европе за последние 60 лет;
· проведен кластерный анализ и балльная оценка на основе динамики демографического развития и современного состояния демографической ситуации в странах Европы;
· проанализирован прогноз демографического развития в странах Европы до 2050 года.
Практическая значимость. Данная работа может быть использована для дальнейшего, более глубокого анализа и построения прогноза демографических тенденций развития европейских стран, субрегионов и Европы в целом. 2020 год по-настоящему особенный во многих аспектах не только для стран Европы, но и для всех стран мира. Пандемия Covid-19 оказала существенное влияние на дальнейшее демографическое развитие во всех без исключения странах. Именно по этой причине данная работа будет актуальна, так как для дальнейшего рассмотрения последствий пандемии коронавируса.
Структура и объём работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованных источников и литературы, включающего 45 наименований, 27 приложений. Основное содержание изложено на 125 страницах текста, включая 31 рисунок (в т.ч. 20 картосхем) и 18 таблиц.
В первой главе, которая называется «Теоретико-методологические аспекты географического изучения демографических процессов», раскрыта сущность понятия демографии в разных видах, изучены объект, предмет и методы демографии, а также её связь с другими науками, внутренняя структура. Изучен процесс демографического перехода, рассмотрены принципы демографического районирования и разработана методика демографической типологии стран изучаемого региона.
Во второй главе «Демографическая ситуация в странах Европы» рассмотрены следующие факторы демографической обстановки в динамике с 1960 по 2020 гг.: численность населения и темпы прироста, рождаемость, смертность, естественный прирост, соотношение полов, распределение населения по основным возрастным группам, ожидаемая продолжительность жизни, медианный возраст, миграции.
В третьей главе «Типология стран Европы по особенностям демографического развития» рассмотрена территориальная дифференциация демографического развития стран Европы с использованием метода кластерного анализа и балльной оценки. Также был проанализирован краткосрочный прогноз до 2050. В заключении сформулированы основные выводы по выпускной квалификационной работе.

1 ГЛАВА. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИЗУЧЕНИЯ ЗАКОНОМЕРНОСТЕЙ ДЕМОГРАФИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ
1.1. Понятие, объект, предмет демографии и определение демографической ситуации
Слово «демография» образовано из двух греческих слов: «демос» — народ — и «графо» — пишу, то есть, если трактовать это словосочетание буквально, оно будет означать «народоописание», или описание населения. Но демография с самого начала своей истории никогда не ограничивалась лишь описанием, ее предмет всегда был шире и глубже [3].
Л.П. Харченко считает, что демография - это наука о закономерностях развития и воспроизводства населения в тесной взаимосвязи с экономическими и социальными факторами в конкретных условиях места и времени [33].
Проф. Н.А. Волгин определяет демографию как науку о закономерностях воспроизводства населения в общественно-исторической обусловленности этого процесса [11].
В свою очередь Л.Н. Антонова утверждает, что демография – наука о закономерностях воспроизводства населения в общественно-исторической обусловленности этого процесса [1]. Так же демографией иногда называют вид практической деятельности по сбору данных, описанию и анализу изменений в численности, составе и воспроизводстве населения.
В энциклопедическом словаре «Народонаселение» указано, что как самостоятельная наука демография изучает закономерности и социальную обусловленность рождаемости, смертности, воспроизводства супружеских пар и семей, воспроизводства населения в целом как единства этих процессов. Она исследует изменения возрастно-половой, брачной и семейной структуры населения, взаимосвязь демографических процессов и структур, а также закономерности изменения общей численности населения и семей как результата взаимодействия этих явлений [20].
Цыцарова Т.Е. [34] в пишет, что демография - наука о народонаселении, закономерностях его развития, структуре и распределении на определенных территориях.
Проф. МГУ А.А. Саградов и В.А. Ионцев [4] определяют демографию, как науку о закономерностях (законах) воспроизводства населения, и не случайно именно это понятие стало наиболее распространённым. И в этом определении едины, по существу, все ученые, в той или иной степени изучающие закономерности развития населения.
Воспроизводство населения есть постоянное обновление населения (замещение поколений родителей поколениями детей) в результате рождаемости и смертности, а для отдельных регионов (открытого населения) — и миграции. В более узком понимании воспроизводство населения есть возобновление поколений людей (сменяемость поколений) в результате рождений и смертей. По типу выделяют суженное, простое и расширенное воспроизводство[28].
Народонаселение – социально долговечная, устойчивая совокупность, способная к самовоспроизводству. Это не противоречит тому, что она состоит из постоянно обновляющихся биологически недолговечных особей [8].

[…]

-7,80
-5,30
-13,40
-5,30
-6,00
-2,50
-20,70
-9,90
-8,86

Суммарный коэффициент рождаемости, детей на 1 женщину
Среднее значение
-0,92 (снижение ниже среднего)
-0,88 (снижение ниже среднего)
-2,03 (снижение выше среднего)
-1,25 (снижение ниже среднего)
-0,60 (мин. снижение)
-0,80 (снижение ниже среднего)
-3,40 (макс.снижение)
-1,33 (среднее снижение)
-1,40

Минимум
-1,10
-1,40
-2,40
-1,70
-1,00
-1,20
-4,90
-1,80
-1,94

Максимум
-0,70
-0,40
-1,70
-0,80
-0,20
-0,40
-2,60
-1,00
-0,98

Общий коэффициент смертности, ‰
Среднее значение
2,96 (рост выше среднего)
-0,24 (среднее снижение)
0,53 (средний рост)
-5,80 (макс. Снижение)
3,55 (макс. рост)
-1,64 (снижение выше среднего)
-2,47 (снижение выше среднего)
0,28 (средний рост)
-0,36

Минимум
1,50
-2,70
-0,40
-6,00
3,40
-2,50
-5,30
-0,90
-1,61

Максимум
6,40
1,10
1,40
-5,60
3,70
-0,50
-0,20
1,70
1,00

Коэффициент младенческой смертности, ‰
Среднее значение
-69,00 (снижение выше среднего)
-26,56 (снижение ниже среднего)
-51,50 (сред. Снижение)
-32,50 (снижение ниже среднего)
-51,00 (сред. Снижение)
-22,60 (мин. Снижение)
-116,33 (макс. снижение)
-54,25 (снижение выше среднего)
-52,97

Минимум
-98,00
-48,00
-101,00
-34,00
-60,00
-32,00
-130,00
-85,00
-73,50

Максимум
-51,00
-16,00
-16,00
-31,00
-42,00
-15,00
-102,00
-38,00
-38,88

Средняя ожидаемая продолжительность жизни, лет
Среднее значение
11,82 (ниже среднего)
11,54 (ниже среднего)
11,33 (ниже среднего)
13,68 (выше среднего)
8,13 (мин. Рост)
10,78 (ниже среднего)
18,14 (макс. рост)
16,17 (выше среднего)
12,70

Минимум
8,07
8,61
8,66
12,91
7,47
8,70
16,65
14,81
10,74

Максимум
14,61
13,45
14,55
14,45
8,79
13,06
19,07
19,40
14,67

Коэффициент естественного прироста, ‰
Среднее значение
-13,50 (снижение выше сред)
-7,53 (снижение ниже среднего)
-16,90 (снижение выше сред)
-0,85 (мин. Снижение)
-12,65 (снижение ниже сред)
-3,88 (снижение ниже среднего)
-22,50 (макс. снижение)
-13,25 (снижение выше сред)
-11,38

Минимум
-15,90
-12,40
-18,60
-1,90
-15,50
-6,20
-24,50
-15,20
-13,78

Максимум
-10,00
-4,80
-14,80
0,20
-9,80
-2,00
-18,70
-10,70
-8,83

Коэффициент миграционного прироста, ‰
Среднее значение
0,12 (рост ниже сред)
3,22 (рост выше сред)
0,33 (рост ниже сред)
16,60 (макс. рост)
-11,95 (макс снижение)
2,42 (рост выше сред)
-0,73 (снижение)
4,73 (рост выше сред)
1,84

Минимум
-3,80
-1,60
-0,60
13,60
-14,10
-3,20
-4,80
3,40
-1,39

Максимум
4,10
8,80
1,10
19,60
-9,80
5,80
5,80
6,90
5,29

Темпы прироста населения, ‰
Среднее значение
-13,37 (сильное снижение)
-4,30 (умеренное снижение)
-16,59 (сильное снижение)
15,78 (макс. рост)
-24,59 (макс. снижение)
-1,43 (умеренное снижение)
-23,28 (сильное снижение)
-8,51 (умеренное снижение)
-9,53

Минимум
-19,55
-11,04
-18,40
13,86
-25,29
-7,63
-29,21
-10,94
-13,53

Максимум
-5,90
4,06
-15,01
17,70
-23,88
1,01
-12,97
-5,96
-5,12

Доля детей, %
Среднее значение
-12,63 (сред.снижение)
-10,16 (снижение ниже сред.)
-16,63 (снижение выше сред.)
-7,86 (снижение ниже сред.)
-8,63 (снижение ниже сред.)
-6,83 (мин. Снижене)
-22,69 (макс. снижение)
-13,75 (снижение выше сред.)
-12,40

Минимум
-14,51
-14,54
-18,34
-10,10
-11,66
-8,71
-23,47
-16,25
-14,70

Максимум
-10,92
-6,60
-15,47
-5,62
-5,61
-4,81
-21,68
-12,09
-10,35

Доля пожилых людей, %
Среднее значение
12,85 (рост выше сред.)
10,63 (сред. Рост)
10,04 (сред. Рост)
3,45 (миним. рост)
11,40 (рост выше сред.)
7,69 (рост ниже сред.)
11,18 (рост выше сред.)
13,88 (максим. рост)
10,14

Минимум
11,17
7,05
7,58
3,33
10,11
6,49
9,29
11,76
8,35

Максимум
14,32
15,23
13,04
3,57
12,69
9,10
14,47
15,24
12,21

Медианный возраст, лет
Среднее значение
13,82 (рост выше сред)
11,54 (рост ниже сред)
14,23 (рост выше сред)
6,80 (рост ниже сред.)
14,05 (рост выше сред)
6,34 (мин. Рост)
18,37 (макс. рост)
16,78 (рост выше сред)
12,74

Минимум
11,20
8,10
12,10
4,60
11,60
4,90
16,20
15,70
10,55

Максимум
15,10
15,40
15,90
9,00
16,50
9,40
21,30
18,20
15,10
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