ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: *Демографическое развитие стран Европы во второй половине XX – начале XXI вв.*

Автор: *Зань Владислав Михайлович*

Образовательная программа: *«Экономическая география и цифровая пространственная аналитика»*

Уровень: *магистратура*

Руководитель: *Житин Дмитрий Викторович, доцент кафедры экономической и социальной географии СПбГУ, к.г.н.*

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: *В работе подробно рассмотрены особенности демографического развития стран Европы за последние десятилетия, на основе кластерного анализа и балльной оценки проведена их типологии, оценена объективность прогноза демографической обстановки в европейских государствах к 2050 году. Автору удалось, обработав огромный массив статистической информации, представить объективную картину пространственно-временных различий демографической ситуации на европейском субконтиненте, выявив закономерности её развития.*

Отмеченные недостатки работы: *Стиль изложения материала несколько «тяжеловат».*

Заключение руководителя: *Представленная магистерская диссертация в полной мере соответствует всем необходимым требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой оценки.*

Научный руководитель:

(Житин Д.В.)

« 29 » мая 2021 г.